continentur : et animalia, quæ ei serviunt, egena et  
servilia facit, minutis inclusa legibus. At homo sic  
ab initio divinitus ad imperandum a Deo paratus  
est, ut non cæteris tantum præesse velit, sed idem  
etiam imperium erga semetipsum usurpet, præsertim  
cum suam naturam conservat. Itaque homines  
modestos et prudentes appellandos censemus  
eos, qui se ipsi regunt et moderantur. Et ii, cum  
ipsi felicissimi sunt, tum eos, quæ parent felices  
reddunt, qui brutæ sui parti, tanquam populi mul-  
titudini, rectissime imperare sciunt. Itaque ne-  
gant homines cordati, ante partum hoc imperium,  
hominibus ad rempublicam administrandam acce-  
dere fas esse, quod nihil præclari gesturi essent,  
sed semetipsos cum aliis in perniciem conjecturi.  
Hæc homo ab omni animantium genere distin-  
guitur : quorum nullum reperias, quod suis cupi-  
ditatibus repugnet, sed omnia, citra impedimen-  
tum, naturæ suæ impetus sequuntur. Neque vero  
cum natura pastus ea commonescit, illam famem  
anteferunt, neque cum ad potum ducit, ipsa sitire  
malunt. Tempore autem coitus et pastoribus et  
sibi ipsis intolerabilia sunt : stimulumque illum quo  
ad procreationem feruntur, nulla vis coercere po-  
test. In causa illud est, quod eorum natura, ratio-  
nis experts, non habet quod appetitum incitatio-  
nem reprehendat : ideoque libidinem quovis  
modo explere student. Hominibus autem magnum  
cum naturæ legibus bellum est : cuius rei quilibet  
semetipsum observans, in sese quotidie periculum  
facit. Quam multi repletionis cupiditati famem op-  
ponunt? sive medicis obtemperantes, sive carnem  
coercentes, sive aliis de causis curationem corpo-  
ris repudiantes. Appetitionem vero rei venereæ,  
quam natura omnibus animantibus instar violenti-  
sime legis indidit, adeo quidam detestati sunt,  
ut idcirco penitus etiam aspectum; feminarum abo-  
minati sint.

## CAPUT XII.

Idem te facere sentias et contra iracundiam :  
quæ injuria lacessitum, adversus eos qui læserunt,  
arinat, eumque monet, et manibus et gladiis in  
eos irruendum esse : interius autem is qui ita con-  
citus est, quemdam objurgantem sentit, docen-  
temque, et reprimendam esse iram, et ab ultione  
abstinendum : et cavendum, tum ne leonibus, aut  
ursis, aut apris similes fiamus, tum ad hominem  
et rationis regulam, ipsumque decorum, esse re-  
deundum. Ac hæc objurgatio sæpe tantum valet,  
ut ardore extincto, eum qui damnum fecit, addi-  
xerit, ut amore complexus sit eum, qui vim et in-  
juriam facere voluit. Ac hominum conditio urbi  
quodammodo comparari potest. Nam is rationem et  
naturam habet, quemadmodum illa magistratus et  
plebem. Ac ratio quidem regnat, natura paret. Et  
hæc lex a Deo iis sancita est, qui felices sunt fu-  
turi, ut nihil omnium rerum aggrediantur, nisi  
quod rationi consentaneum est. Neque vero quis-  
quam est, quin hoc in se discrimen animadvertens,

morbum duntaxat animi sui, inscitia et mollitie laborantis, indicantes : quibus adducentur, ut ea quæ timenda non sunt, timeant, et iis quæ nihil nocent, percellantur. Age vero videmus, quibus de causis mortem omnia mala superare putent. Ut autem proverbio dicitur, Trifariam omnia esse divisa ; ita sit, ut eorum etiam, qui mortem vituperant, tria sint genera. Nam promptissimi quique, ac potius veracissimi, qui sua probra velare nesciunt, omnis generis voluptatum privationem lamentantur : et id quod eas delet, omnium merito et molestissimum, et maxime formidabile existimant. Urbaniores autem, et quos pudet sine causa aut agere, aut admittere quidquam, id a natura cunctis insitum aiunt, ut se et esse et vivere cupiant. Jam vero quod id aufert, quod ab omnibus appetitur, atque efficit, ut ea quæ sunt, non sint, iisque perniciem affert, et rebus tanta pulchritudine a natura factis caliginem ex interitu offundit, quis non horreat ? quis non oderit ? quis, si vel nomines, tanquam naturæ inimicum non aversetur ? Neque vero naturæ solum, verum, ac multo magis, etiam Deo : non eo, tantum, quod solus absolutissimam immortalitatem sortitus est : sed quod ejus instituto omnium maxime adversatur : si quidem quæ ipse procreare et conservare studet, ea mors exstinguit et dissipat. Hæc modestiores, quique naturam sequuntur, ad justii odii comprobationem. Reliqui autem et tertii, cum graviores sint et verecundiores, et aliis aliquid prudentius afferre velint : non ob ea quæ commemoravimus, mortem in crimen vocandam censent : sed quod post eam, confestim vitæ actæ rationem reddere, et acerbissimas ac tristissimas pœnas in perpetuum dare cogamur : quarum expertes futuri essemus, nisi mors animos a corporibus avelleret, et ad illius loci leges ac quæstiones mitteret. His igitur verbis quidam et sibi et auditoribus timore injecto, tum ipsi mortis nomine percelluntur, tum aliis, ut sint metus socii, persuadent.

## CAPUT II.

Videamus ergo, utrum aliquid dicant, et honestum sit, qui virum se dicat esse, eum hujusmodi sermonibus se dedere. Primos itaque ut nimium voluptarios et molles, ideoque virilium bellorum imperitos, parvæ operæ est ad deditioem compellere : quamvis et multos socios habeant, et cum multis nos invadant. Omnes enim qui Epicuro nomina dederunt, suavem vitam et doloris expertem humanæ felicitatis finem existimant ; et difficilem inter homines ullum inventum esse aiunt, qui prorsus absque voluptate vivere velit, nisi quis ob stuporem a communissimo bono abhorreat. Tamen recte iis dicere possimus : O viri, si modo hoc nomine appellandi estis, qui adeo dissoluti et nervati, stolidique omnino sitis, ut nimium pueriliter in eo facitis, cum voluptatibus tantum, boni iudicium permittitis ; si quid autem cum molestia